
Obsah

Předkové a širší rodina Josefa Vojtěcha Sedláčka . . . . . . . . . . . . . . . . 309

1. Rodina Jakuba Václava Sedláčka, praděda J. V. Sedláčka

2. Rodina Baltazara Sedláčka, děda J. V. Sedláčka

3. Rodina Josefa Leopolda Martina Sedláčka, otce J. V. Sedláčka

4. Rodina Marie Anny Vokálkové, sestry J. V. Sedláčka

5. Rodina Anny Marie Bechyňové, druhé sestry J. V. Sedláčka

6. Druhé manželství Marie Sedláčkové, matky J. V. Sedláčka

7. Rodina Karoliny Bechyňové, neteře J. V. Sedláčka

8. Magdalena Monzetová, nevlastní švagrová J. V. Sedláčka

9. Josef Jaroslav Kalina, údajný synovec J. V. Sedláčka

První čtvrtstoletí života Josefa Vojtěcha Sedláčka . . . . . . . . . . . . . . . 331

1. Dětství v Čelákovicích a v Praze

2. Studium na gymnáziu v Praze

3. Studium na Filozofické fakultě v Praze

4. Kanovníkem premonstrátského řádu v klášteru v Teplé

5. Studium na Teologické fakultě v Praze

První desetiletí na Filozofickém ústavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347

1. Profesorem Filozofického ústavu v Plzni

2. Doktorát filozofie

3. Vlastenecké prozření

4. Spolupráce a přátelství s Puchmajerem

5. Výuka českého jazyka v Plzni

6. První Sedláčkovy ódy

7. Vlastenecké a výchovné působení



8. Báseň Na Plzeň

9. Významné návštěvy v Plzni

10. Podpora českých novin a časopisů

11. Paměti Plzenské

12. Závěr

Wlastenské Museum w Čechách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 389

1. Sedláčkova aktivita pro Wlastenské Museum

2. Ocenění Sedláčkových aktivit roku 1818

3. Roky 1819 až 1825

4. Musejník

5. Dary Plzně Wlastenskému Museum

České triviální školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .399

1. Česká triviální škola v Dýšině

2. Česká triviální škola v Chrástu

3. Oslava škol v Dýšině a Chrástu

4. Česká triviální škola v Plzni

5. Další osudy plzeňské triviální školy

6. Sedláčkův pokračovatel Antonín Hlavan

Počátky českých divadelních představení v Plzni . . . . . . . . . . . . . . . . .439

1. Divadlo v Plzni na přelomu 18. a 19. století

2. Divadelní rok 1818

3. Divadelní rok 1819

4. Dvacátá léta

5. Plzeňské divadlo – nová budova

6. Třicátá léta

7. Sedláčkovi následovníci



České čtenářské společnosti na Plzeňsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .481

1. Radnice

2. Spálené Poříčí

3. Plzeň

4. Závěr

Sedláčkova ocenění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 497

1. Oslavné básně

2. Ocenění od ostrostřelců

3. Ocenění od gymnázia a zemské rady

4. Další oslavné básně

5. Ocenění od města Plzně

6. Ohlasy v tepelském klášteře

7. Solidarita

8. Lindovo ocenění

9. Ještě další oslavné básně

Knižní tvorba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .511

1. Učebnice geometrie

2. Překlad Franze Darupa

3. Puchmajerův Rýmovník

5. Nevydané Krátké žiwotopisy

5. Učebnice fyziky

Základowé Měřictwj, čili Geometrye . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .533

1. Předmluva, obsah učebnice

2. Vstupní kapitola



3. Planimetrie

4. Trigonometrie

5. Stereometrie

6. Kuželosečky

7. Terminologie

8. Přídavek

9. Závěr

Základowé Přjrodnictwj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 549

1. První kniha učebnice Základowé Přjrodnictwj z roku 1825

2. Druhá kniha učebnice Základowé Přjrodnictwj z roku 1825

3. Druhý díl učebnice Základowé Přjrodnictwj z roku 1828

4. Fyzikální terminologie

5. Zdroje Sedláčkovy učebnice

6. Význam Sedláčkovy učebnice fyziky

Sedláčkovy oslavné ódy, kázání a další práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .567

1. František Bleil

2. Ferdinand Habsburský

3. Císař František I. a císařovna Karolína

4. Petr Bager

5. Ondřej Lindauer

6. Jan Nepomuk Sedláček z Harkenfeldu

7. Rudolf Jan Habsbursko-Lotrinský

8. Hlas Vejprnic

9. Václav Leopold rytíř Chlumčanský z Přestavlk a Chlumčan

10. Ondřej Pollak

11. Josef Dobrovský

12. Jan z Pomuku



13. Styl Smetanových ód

14. Kázání v Žebráku

15. Hrobka rodu Metternichů

16. Hrobka rodu Šternberků

17. Vlastivědné zkoumání Čech

18. Ztracený Morawopis

19. Cesta do moravské Blučiny

20. Překlad článku Josefa Helferta

Satira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .585

1. Incognito

2. Aféra Hyllos

3. Cenzura

4. Tak to chce tento svět

5. Sedláček a cenzoři

6. Další Sedláčkovy satirické básně

Vlastenecká společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .601

1. Pomluvy

2. Kritika

3. Staří a mladí – boje o pravopis

4. Sedláčkovo ocenění

Josef Vojtěch Sedláček a šlechta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 611

1. Ruský car Alexandr I. v Plzni

2. František de Paula hrabě Deym ze Stříteže

3. Cesta přes Chodsko do Řezna

4. Kněžna Thurn-Taxis



5. Setkání v Chotěšově

6. Další Sedláčkovy kontakty s kněžnou Thurn-Taxis

7. Vztah Sedláčka a kněžny Thurn-Taxis

8. Čeští vlastenci a kněžna Thurn-Taxis

9. Sedláček a šlechta

10. Císařský pár a následné dary

11. Kněžna Fürstenbergová

Sedláčkovy aktivity ve třicátých letech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .641

1. Epidemie cholery

2. Revoluce v Paříži

3. Příležitostné zpěvy profesora Sedláčka

4. Příchod Josefa Františka Smetany

5. Atentát na rakouského korunního prince Ferdinanda

6. V Mariánských Lázních a v Teplé

7. Setkání panovníků v Mnichově Hradišti

8. Sedláčkovy německy psané články a jejich kritika

9. Spory mezi vlastenci

10. Sedláčkův uvažovaný odchod z Plzně

11. Císař s císařovnou v Plzni

12. Sedláčkova snaha o výuku češtiny na gymnáziích v Čechách

13. Instalace arcibiskupa pražského a primase českého

14. Požár v Blatné

15. Mariánské Lázně

16. Svatba neteře

17. Krickelovo ocenění Sedláčka a jeho celoživotní práce

18. Sedláček a Plzeň roku 1835

19. Sedláček a německé časopisy

20. Pomoc Čelakovskému

21. Hodnocení básnické tvorby



Plzeňská opatrovna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .675

1. První opatrovny v Čechách

2. Snahy o zřízení plzeňské opatrovny

3. Otevření plzeňské opatrovny

4. První úspěchy opatrovny

5. Odchod zakladatelů opatrovny

6. Další vývoj opatrovny

Závěr Sedláčkova života . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .695

1. Návštěva císaře a císařovny v Plzni

2. Medaile za zásluhy

3. Oslava plzeňských ostrostřelců a Sedláčkovo zklamání

4. Sedláčkova smrt

5. Pohřeb

6. První nekrology

Sedláček jako člověk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .709

1. Podoba

2. Tradovaná roztržitost

3. Pověstná ctižádostivost

4. Nepořádnost

5. Vztah k výuce a studentům

6. Obliba společenského života

7. Mecenášství

8. Portrét od Ferdinanda von Lütgendorffa

9. Portrét od Antonína Machka, odvozené litografie a dřevoryty

10. Portrét od Marie Terezie Staubmannové

11. Čtvrtý portrét



Sedláčkův posmrtný život . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 727

1. Texty připomínající Sedláčka

2. Dva hroby

3. Zauperův hrob

4. Sedláčkův hrob

5. Oslavy v Plzni

6. Oslava v Praze

7. Památka v Čelákovicích


